turis, quæ sine animis sunt, suus est cuique proprius, ut terra insimum teneat, hanc inuidet aqua, superior aëri, ignibus altissima ora reddatur. Bestiarum autem terrenæ sunt aliæ, partim aquatiles, aliæ quasi ancipites, in utraque sede uiuentes. sunt quædam etiam, que igne nasci putentur, apparcantque in ardentibus fornacibus saepe uolitantes. Quæro igitur, uester deus primum ubi habitet: deinde quæ cauſa eum loco moueat: si modo mouetur aliquid quando: postremo cum hoc proprium sit animantium, ut aliquid appetant quod sit naturæ accommodatum, deus quid appetat: ad quam denique rem motu mentis, ac rationis utatur: postremo, quo modo beatus sit, quo modo æternus. Quidquid enim horum attigerit, ulcus est. ita male instituta ratio exitum reperire uon potest. Sic enim dicebas, speciem dei percipi cogitatione, non sensu, nec esse in ea ullam soliditatem, neque eandem ad numerum permanere: eamque esse eius uisione, ut similitudine, et transmutatione cernatur, neque deficiat umquam ex infinitis corporibus similiūm accessio: ex eoque fieri, ut in hæc intenta mens nostra beatam illam naturam, et sempiternam putet. Hoc per ipſos deos, de quibus loquimur, quale tandem est? Nam si tantummodo ad cogitationem ualent, nec ullam habent soliditatem, nec eminentiam: quid interest utrum de hippocentauro, an de deo cogitemus? Omnem enim talem conformatiōnem animi ceteri philosophi motum inanem uocant: uos autem aduentum in animos, et introitum imaginum dicitis. Ut igitur Ti. Gracchum cum videor concionantem in Capitolio uidere de M. Octauio deferentem fitellam, tum cum motum animi dico esse inanem: tu autem et Gracchi, et Octauij imagines remanere, quæ in Capitoliū cum peruerterint, tum ad animum meum refe

referantur: hoc idem fieri in deo, cuius crebra facie pellatur animi, ex quo esse beati, atque aeterni intelligantur. Fac imagines esse quibus pulsentur animi: species dumtaxat obiciuntur quedam. num etiam cur beata sit? cur aeterna? Quae autem istae imagines uestrae, aut unde? a Demo crito omnino haec licentia. Sed et ille reprehensus a multis est, nec uos exitum reperitis, totaque res uacillat et claudit. Nam quid est, quod minus probari possit, quam omnium in me incidere imagines, Homeri, Archilochi, Romuli, Numae, Pythagorae, Platonis, nec ex forma, qua illi fuerunt? Quo modo ergo illi, et quorum imagines? Orpheum poëtam docet Aristoteles numquam fuisse, et hoc Orphicum carmen Pythagorici ferunt cuiusdam fuisse Cercopis. At Orpheus, id est imago eius, ut uos uultis, in animum meum saepe incurrit. Quid, quod eiusdem hominis in meum aliæ, aliæ in tuum? quid, quod earum rerum, quæ numquam omnino fuerunt, neque esse potuerunt, ut Scyllæ, ut Chimeræ? quid, quod hominum, locorum, urbium earum, quas numquam uidimus? quid, quod simul ac mihi collibitum est, præsto est imago? quid, quod etiam ad dormientem ueniunt inuocatae? Tota res, Vellei, nugatoria est. uos autem non modo oculis imagines, sed etiam animis inculcatis: tanta est impunitas garriendi. At quæ licenter? fluenter frequenter transitio fit uistorum, ut e multis una uideatur. Puderet me dicere non intelligere, si uos ipsi inteligeretis, qui ista defenditis. Quo modo enim probas continentem imagines ferri? aut si continentem, quo modo aeterna? Innumerabilitas, inquis, suppeditat atomorum. Numeadem ergo ista facient, ut sint omnia sempiterna? Configitis ad aequilibritatem. sic enim ioco uaria, si placet, appellemus. Et atque, quoniam sit natura mortalis, immortalem etiam esse

oportere. Isto modo, quoniam homines mortales sunt, sint aliqui immortales: & quoniam nascuntur in terra, nascantur et in aqua: & quia sunt, quae interimant, sint quae conservent. Sint sane: sed ea conservent, quae sunt. acos istos esse non sentio. Omnis tamen ista rerum effigies ex induit quo modo corporibus oritur? quae etiam si essent, quae nullasunt, pellere se ipsa, & agitari inter se concursu fortasse possent: formare, figurare, colorare, animare non posse. Nullo igitur modo immortalem deum efficitis. Videamus nunc de beato. Sine uirtute certe nullo modo. uirtus autem actuosa, & deus uester nihil agens. expers uirtutis igitur: ita ne beatus quidem. Quae ergo uita: suppeditatio, inquis, bonorum, nullo malorum interuentu. Quorum tandem bonorum: uoluptatum, credo: nempe ad corpus pertinentium: nullam enim nouistis nisi profectam a corpore, & redeuentem ad corpus animi uoluptatem. Non arbitror te, Vellei, similem esse Epicureorum reliquorum, * quos prudeat earum Epicuri uocum, quibus ille testatur se ne intellegere quidem ullum bonum quod sit seiunctum a delicatis & obscenis uoluptatibus: quas quidem non erubescens persequitur omnes nominatim. Quem cibum igitur, aut quas potiones, aut quas uocum, & florum uarietates, aut quae tactus, quos odores adhibebis ad deos, ut eos perfundas uoluptatibus? At poetae quidem nectar, ambrosia, epulas comparant, & aut Iuuentatem, aut Ganymedem pocula ministrantem. Tu autem, Epicure, quid facies? Neque enim unde habeat ista deus tuus uideo, nec quo modo utatur. Locupletior igitur hominum natura ad beatitudinem est, quam deorum, quod pluribus generibus fruitur uoluptatum. At has leuiores ducis uoluptates, quibus quasi titillatio (Epicuri enim hoc uerbum) sensibus adhibetur. Quousq[ue] ludis?

nam

nam Philo noster ferre non poterat, aspernari Epicureos molles, & delicatas uoluptates: summa enim memoria pronuntiabat plurimas Epicuri sententias iis ipsis uerbis quibus erant scriptæ. Metrodori uero, qui est Epicuri collega sapientiae, multa impudētiora recitabat. Accusat enim Tumocratem fratrem suū Metrodorus, quod dubitet omnia, quæ ad beatam uitam pertineant, uentre metiri: neque id semel dicit, sed saepius. Annuere te video: nota enim tibi sunt. proferrem libros, si negares. Neque nunc reprehendo, quod ad uoluptatem omnia referantur: alia est ea quaestio: sed doceo, deos uestros esse uoluptatis expertes: ita uestro iudicio, ne beatos quidem. At dolore uacant. Satin' est id ad illam abundantem bonis, uitam beatissimam? Cogitant, inquis, assidue beatos esse se: habent enim nihil aliud, quod agitent in mente. Cōprehende igitur animo, & propone ante oculos deum nihil aliud in omni eternitate, nisi, Mihi pulchre est, & Ego beatus sum, cogitante nec tamen video, quo modo uideatur iste deus beatus, cum sine ulla intermissione pulsetur, agitateturque incursione atomorum sempiterna, cumque ex ipso imagines * semper affluant. ita nec beatus est uester deus, nec eternus. At etiā de sanctitate, de pietate aduersus deos libros scripsit Epicurus. At quo modo in his loquitur? Ut * Coruncanū, aut Scæuulam pōtifices maximos te audire dicas: nō cū, qui sustulerit omnē funditus religionē: nec manibus, ut Xerxes, sed rationib⁹, deorū immortalium templo, & aras euerterit. Quid est enim cur deos ab hominibus colendos dicas, * cū dij nō modo hominibus non consulant, sed omnino nihil curent, nihil agant? At est eorum eximia quedam prestantisque natura, ut ea debeat ipsa per se ad se colendam elicere sapientem. An quidquam eximum potest esse in ea natura, quæ sua uolupt